
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1730 del 06/10/2023

OGGETTO: PROROGA TECNICA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI R.S.P.P. 
DELLA PROVINCIA DI MODENA PER IL PERIODO OTTOBRE 2023-DICEMBRE 2023- 
IMPEGNO DI SPESA - CIG 9417028956. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con  determina  n.  1752/2022  la  Direttrice  dell’Area  Tecnica,  Ing.  Annalisa  Vita  ha 
approvato il disciplinare tecnico prestazionale ed ha affidato alla ditta Emme Servizi srl con sede in 
Via  Einstein  32  –  41126 Modena C.F.  e  P.IVA IT2967430360, nella  persona del  Ing.  Andrea 
Muzzioli,  il  servizio  di  R.S.P.P.  della  Provincia  di  Modena,  previo  esperimento  di  indagine 
esplorativa sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER di Intercent  -ER per il  periodo 
ottobre 2022-settembre 2023.

Poiché sono in corso le indagini esplorative informali di mercato per procedere  ad un nuovo 
affidamento del servizio, preso atto delle ulteriori informazioni ed approfondimenti tecnici avanzati 
dagli  operatori  interpellati,  è  stata  richiesta   -  in  via  eccezionale  e  temporanea  per  non creare 
soluzioni di continuità in un servizio tanto importante e strategico qual è la sicurezza nei luoghi di 
lavoro -  all’attuale R.S.P.P la disponibilità a prorogare il servizio  presso la Provincia di Modena 
fino al 31/12/2023. Infatti, in base alla normativa vigente, il datore di lavoro è obbligato a costituire 
un Servizio di prevenzione e protezione a tutela dei dipendenti e lavoratori all’interno della propria 
unità produttiva. La Ditta ha risposto positivamente alla richiesta presentando un'offerta-preventivo 
di   €  7.500,00 oltre  IVA 22% (pari  ad una spesa complessiva di  €  9.150,00),  assunto al  prot. 
dell’Ente al n. 35283 del 06/10/2023.

Considerata  tale  offerta  conveniente  e  vantaggiosa  per  l’Ente,  si  ritiene  di  procedere  ad 
impegnare le necessarie risorse. La proroga tecnica dei contratti pubblici, ai sensi dell'art. 106 co.11 
del previgente D.Lgs. n.50/2016, ha carattere eccezionale e di temporaneità, essendo uno strumento 
volto esclusivamente ad assicurare una data prestazione in favore della Pubblica amministrazione, 
nelle  more  dell’espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara.  ed  è  ammessa  solo  nei  casi 
eccezionali  in  cui,  per  ragioni  del  tutto  indipendenti  dall'ente  medesimo,  le  procedure  di 
affidamento si prolunghino oltre il termine inizialmente previsto come è nel presente caso (delibera 
A.N.AC n. 412/2022).

Il CIG, relativo al servizio è 9417028956; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il certificato attestante la regolarità contributiva della Ditta rilasciato dall’INPS con prot. 
36940623 scadente l’11/11/2023 risulta regolare.

Con atto del Presidente n. 1 del 09-01-2023 è stato approvato il Peg 2023-2025.



Determinazione n. 1730 del 06/10/2023 pag. n. 2

Il responsabile del progetto è la Direttrice dell’Area Tecnica nonché Datore di lavoro della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per tutto quanto precede,
DETERMINA

-  per  le  motivazioni  e  alle  condizioni  espresse  nella  premessa  del  presente  atto  e  qui 
integralmente richiamate, di prorogare, ai sensi dell'art.106 co.11 del D.Lgs.n.50/2016, l'appalto 
del servizio  di R.S.P.P. della Provincia di Modena alla ditta Emme Servizi srl con sede in Via  
Einstein 32 – 41126 Modena C.F. e P.IVA IT2967430360  - tel. 3389175330, nella persona del 
Ing.  Andrea  Muzzioli   e-mail  andrea.muzzioli@emmeservizisrl.it,  pec.  emmerservizi@pec.it 
per il periodo ottobre 2023 – dicembre 2023;

- di impegnare la somma di € 9.150,00 (€ 7.500,00 oltre Iva 22%) al capitolo 4436 “ Incarico 
professionale per valutazione rischi” del PEG 2023;

- di dare atto che l'operatore economico affidatario è in possesso di polizza di responsabilità 
civile  professionale  adeguata  per  tipologia  ed  importo  ai  rischi  connessi  all'esecuzione  del 
presente incarico che viene assunta agli atti dell'ente con prot. n. 33883 del 04/10/2022.

-  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso di  regolarità  contributiva 
comprovato dal certificato rilasciato dall’INPS con prot. 36940623 scadente l’11/11/2023; e che 
ha  dichiarato  il  permanere  dei  requisiti  di  ordine  generale  ai  sensi  dell'art.80  del  citato 
D.Lgs.n.50/2016  mediante  autodichiarazione  MA)  assunta  agli  atti  dell'ente  con 
prot.35283/2023.

-  di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3 del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

- di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia 
–  nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  -  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  “ 
Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  e  nella 
sezione “Bandi di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii;



Determinazione n. 1730 del 06/10/2023 pag. n. 3

- di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

-  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  sede  di 
Bologna entro 30 giorni dalla notifica del presente atto.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


